CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON – PT/RJ

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO

PROJETO DE LEI Nº 3.722, DE 2012

(Do Deputado Rogério Mendonça Peninha)

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA nº DE 2014

Requer seja realizada audiência pública, com

o objetivo de debater o Projeto de Lei nº

3.722, de 2012, que disciplina as normas

sobre aquisição, posse, porte e circulação de

armas de fogo e munições, cominando

penalidades e dando providências correlatas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário da Comissão,

a realização de audiência pública para debater o teor do Projeto de Lei nº

3.722, de 2012.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 3.722, de 2012, que disciplina as normas sobre

aquisição, posse, porte e circulação de armas de fogo e munições, cominando

penalidades e dando providências correlatas, promove ampla alteração da Lei

nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003 – conhecida pelo epíteto de “Estatuto

do Desarmamento”.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON – PT/RJ

Estas alterações têm impacto indelével no sistema de Justiça, razão

pela qual é imprescindível a oitiva de mais atores que possam contribuir para

amplo e qualificado debate do mérito desta proposição.

 Assim, propomos a realização de audiência pública, convictos do

apoio dos nobres parlamentares para sua aprovação, indicando-se, por ora, os

nomes abaixo relacionados.

Palestrantes:

1) Antônio Rangel Bandeira (sociólogo, pesquisador do “Viva Rio” e

especialista em controle de armas)

2) Cardeal Raymundo Damasceno Assis (Arcebispo de Aparecida e

Presidente da Confederação Nacional dos Bispos do Brasil)

3) Júlio Jacobo Waiselfisz (sociólogo responsável pelo “Mapa da

Violência 2013: Mortes Matadas por Armas de Fogo”)

4) Luciana Phebo (coordenadora do UNICEF para os Estados do Rio

de Janeiro e Espírito Santo, especialista em impacto de armas).

5) Luiz Eduardo Soares (sociólogo, ex-Secretário Nacional de

Segurança Pública do Ministério da Justiça)

6) Toni Jean de Castro (SINARM – Sistema Nacional de Armas do

Departamento da Polícia Federal)

Sala de Sessões,  de  de 2014.

ALESSANDRO MOLON

Deputado Federal – PT/RJ